munificencia erga uniuersos, sue Corone fideles, de Innata sibi clemencia et 
generalitate, meritorum liberális existat, Ad illos tamen uberius sue debet 
liberalitatis Dona extendere, quos pro ipsius Corone honoribus fáma celebri 
feruencioribus Studys comperit per operum Experienciam insudasse. Pro-
inde ad Universorum presenciira videlicet et futurörum noticiam harum 
Serié volumus peruenire, Quod fideles nostri Jacobus Polkischer Arcium 
Liberalium Magister Juratus et Nicolaus dictus Mwn Ciues de Koloswar 
parcium nostrarum Transsilvanarum suis nec non uniuersorum Civium, 
Hospitum et Tocius Universitatis Ciuitatis eiusdem nominibus et in perso-
nis nostre claritatis adeuntes eonspectum, nobis curarunt declarare. quo-
modo Judices seu Comites per Wayuodas nostros Transsiluanenses, inter 
eos constituti Molendina tam fruguni quam renouatorum seu Textorum et 
Cerdonum in territorio ipsius Ciuitatis nostre babita in fluvio Zamus vocato 
currencia ad Castrum Letaivar nuncupatum pertinencia, aliquando per defe-
ctum molarium, et interdum in alia eorum opportuna et necessaria Stru-
ctura, negligenter hactenus extítissent conservata, et conservarentur de 
presenti Et dum ydem Ciues et aly illarum parcium homines ad alia Molen
dina propter istorum defectum, cum eorum frugibus pergerent, tunc per 
eosdem Judices, seu Comites Bobus, Equis, Curribus et ipsorum Curruum 
oneribus priuarentur, Spoliarentur, verberarentur, et alias multipliciter 
exinde impedirentur damnifiearentur et gravarentur, Supplicantes circa 
premissa regaliter et opportuno eorum Statui prouidere, Nos itaque habito 
respectu ad fidei constanciam, et utilia sincere fidelitatis obsequia, que Divis 
regibus nostris videlicet predecessoribus atque nobis presertim iam proxime 
preteritis disturbiorum temporibus ydem Ciues et Hospites, exhibuisse per-
hibentur, et que eciam nobis, et sacro nostro Diademati eo amplius poterunt 
et tenebuntur exhibere, quo se ampliora beneficia cognoverint a nostro 
Culmine recepisse, precipue verő ut eadem Ciuitas per hoc muniri possit et 
decencius fortificari tria molendina frugum et duo Molendina renovatorum, 
seu Textorum eisdem Molendinis frugum adiacencia, nec non unum Molen-
dinum Cerdonum in fluvio Zamus vocato currencia intra metas et territó
rium ipsius Ciuitatis existencia, et ad idem Castrum Letawar nuncupatum 
Spectancia, simul cum omnibus eorum metis terminis Utilitatibus, prouen-
tibus et fructuositatibus, quibuscunque a dicto Castro auferentes segregantes 
abstrahentes et sequestrantes, sepefate nostre Ciuitati Koloswar vocate, 
ipsiusque Communitati, seu Universitati de grácia speciali ex certa sciencia 
animo deliberato, et de regié potestatis plenitudine, Prelatorum eciam 
Baronum et regni nostri procerum ad hoc maturo accedente consilio noue 
nostre donacionis titulo et omni eo Jure, quo ipsa Molendina nostre Regié 
incumbunt collacioni damus donamus conferimus annectimus applicamus 
appropriamus et incorporamus per ipsam Ciuitatem nostram ^Koloswar, et 
Inhabitantes eandem perpetuo et irrevocabiliter possidenda tenenda pariter 
et habenda, presencium patrocinio mediante Saluis duntaxat Juribus alienis, 
In cuius rei memóriám, firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras 
priuilegiales, pendentis et authentici sigilli nostri Növi dupplicis munimine 

roboratas eidem Ciuitati, ipsisque Ciuibus et commimitati ac Uniuersitati 
duximus concedendas. Dátum per manus Reuerendi in x-sto patris domini 
Eberhardi eadem dei et apostolice sedis grácia Episeopi Zagrabiensis, Aule 
nostre Summi Caneellary fidelis nostri dilecti Anno Domini Mill-imo Qua-
dringentesimo quinto, Sexto nonas July [jul. 2,] Regni auteni nostri Anno 
decimo septimo a). 

LXXVIII. 

1405. 
Zsigmond király Kolozsvár polgárait megtartatni rendeli azon jogukban, hogy őket bár hol 

elkövetett vétségeikért csak saját birájok előtt lehessen törvény elébe állíttatni. 

Sigismundus Dei grácia rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Marchio-
que Brandenburgensis etc. Sacri Rontani Impery vicarius generális et regni 
Bohemie gubernátor, fidelibus suis uniuersis Prelatis Baronibus Comitibus 
Castellanis, Nobilibus Ipsorumque officialibus, signanter verő Tricesimatori-
bus et tributarys, tam nostris quam aliorum quorumcunque seu vices ipso-
rum gerentibus. Item Ciuitatibus et Liberis villis Ipsorumque rectoribus 
Judicibus et villicis, presencium notieiam Habituris, Salutem et Gráciám, 
Grauem querelam pro parte fldelium uniuersorum Ciuium et Hospitum 
nostrorum de Kolostvar, parcium nostrarum Transsilvanarum nobis porre-
ctam recepimus continentem, quod dum ipsi pro acquirendis victuum suorum 
neeessarys diuersa regni nostri Lóca cum rebus et Bonis ipsorum mercimo-
nialibus, perlustrarent, tuiic noimulli forent ex vobis, qni ipsos ad pkrrimo-
rum Instanciam in personis Judicarent seu Judicari faeerent, resque et 
Bona ipsorum arestarent, seu prohiberi faeerent , signanter pro debitis 
delictis offensis et excessibus aliorum In ipsorum preiudicium non modicum 
atque dampnum. Et quia Juri consonum apparet utique et racio exigit equi-
tatis ne quis pro alterius reatu seu excessibus puniri debeat, aut incommoda 
sustinere, Et in hys nostram decet celsitudinem ex suscepti regy regiminis 
officio prouidere ne insontes eriminis et culpe innoxy Signanter verő Mer-
catores, quorum Industria seu prudencia, regna nostra necessariorum Ha-
bundancia replentur et ditantur, sic indebite opprimantur in rebusque et 
bonis ipsorum modo quolibet dampniíicentur, sed pocius alicuius gracie 
prerogativa subleuentur, Vestre igitur et cuilibet vestrum fidilitati firmo 
precipimus regio sub edicto et omnino volentes mandamus, quatenus, pre-
fatos fideles nostros Ciues et Hospites de Koloswar predicta, cum uniuersis 
rebus et Bonis ipsorum, mercimonialibus, Signanter verő Equis, bobns et 
alys animalibus venalibus, Hincinde proficisseentes, receptis et habitis ab 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva, s zöld és 
sárga zsinóron függő pecséttel megerősítve, melynek eg}' harmada le van törve. 
[Fasc. D. 5.] Az előbbihez mindenben hasonló még egy példány van Fasc. D. 6. 
alatt, a harmadik konventi átiratban D. 7. alatt. 

eisdem Justis Triceslmis et Tributis Legitimig, pacifice et absque Impedi-
mento, de eisdem tricesimarum et tributorum vestrorum Locis, abire per-
mittendo, in vestris tenutis, dorainys flonoribus possessionibus ae vestri in 
medio, in personis ad quorumcunque Instanciam Judicare seu vestro astare 
Judicatui compellere Resque et Bona ipsorum arestare aut prohiberi facere 
nullátenus presumpmatis nec sitis ausi modo aliquali, alioquin buiusmodi 
mandati nostri transgressores per Palatinum regni nostri aut Wayuodas 
dictarum parcium nostrarum Transsiluanarum uel ipsorum viceuayuodas seu 
Comites uel Ticecomites et Judices Nobilium illius Comitatus ubi premissa 
nostra mandata quod absit non obseruarentur ad ipsius nostri mandati 
obseruanciam, non sine maximis ipsorum gravaminibus compelli uolumus 
auctoritate nostra regia, arcius et astringi. Seous igitur in premissis facere 
non ausuri, Siqui enim ex uobis quicquid accionis uel quescionis, contra, 
prenotatos Ciues seu Hospites nostros de Kolostvar prefata, seu alterum 
ipsorum Habent uel Habuerint Id in presencia J.udicis et Juratorum Ciuium 
Ciuitatis eiusdem Legitimé super eosdem exequetur meri Juris et Justicie 
complementum debitum recepturi, Presentes eciam post earum. Lecturam 
semper reddi Jubemus et restitui presentanti Dátum Bude Sabbato proximo 
post festum uisitacionis Beaté Marié virginis [jul. 4.] A nno Domini Mille-
simo Quadringentesimo quinto x). 

LXXIX. 

1405. 

Zsigmond király megszünteti azon kiváltságot, hogy az ügykor Léta várához tartozott 
Szent-Miklós faluban a kolozsváriaktól vámot vehessenek. 

ro Marci De neurenberga Tricessimar. 
et urburar. regalium Comitis. 

Nos Sigismundus Dei grácia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. 
Marchioque Brandemburgensis etc. Sacri Romani Impery TÍcarius generális 
et Regni Bohemie gubernátor, Memorie commendamus per presentes, Quod 
ad nostre maiestatis ex multorum relacione et certissimo experimento deve-
nit auditum, Quomodo tributary et Vice tributary Tributi in villa seu pos-
sessione Zenthmiklos vocata in Comitatu de Kolos habita exigi consveti et 
ad Castrum Lctaivar vocatum in partibus nostris Transsiluanis habitum, 
spectantis, tam regnicolis nostris quam extraneis, cum mercibus ac aliter 

') A városi levéltárban levő eredetiből, mely nyilt levél alakjában hártyára 
van irva s kivül a király nagyobb pecsétével megerősítve, minek csak helye látszik. 
Hártya és irás szép. [Pasc. A. A. Nro 3.] 

Van. ebből papirosra irva is egy példány, mely az előbbivel egyéb-kiírt telje
sen egyező. [Fasc. A. A. Nro 4.] 

rognura nostrum perlustrantibus, et ad locum clicti Tributi venientibus, 
multa dampna in robus, vexaciones et Iniurias in personis per Calumpnia-
rnm adinuencionein et Iniustorum tributorum exactionem, diuersimode 
bactenus intulissent, et adeo inferre, non cessarent de presenti, quod com-
plures mercatores et aly viatores terroré ipsoruin tributarioruni affecti et 
attoniti, ad partes nostras Transsiluanas predictas, ct prccipue Ciuitatem 
Koloswar vocafcam, accedere non auderent et properare, Ex quibus tam ipse 
Transsiluane, et Ciuitatis Koloswar, quara alie Regni nostri Himgarie par
tes, Ipsarumque Habitatores et Incole et non minus fiscus noster regius 
grauissima dampna iniurias et detrimenta perpessi extitissent, et ad presens 
paterentur. Nolontes itaque incommoditates nostrorum regnicolarum et 
prccipue fiséi nostri defectum exinde prouenientes ulterius tollerarc, quin-
ymo cupientes saluti nostre, cui raeione previa, cum ipsi tributary non 
propria, sed regia authoritate Suffulti talia facere valeant et exercere, pos-
set in die examinis districti Judicis derogare, consulere et huiusraodi hucus-
que malegestis finem darc salutarem, prefatum tributum ipsiusque exactio
nem et recepeionem rnotu proprio ex certa Sciencia et de regié potestatis 
plenitudine Prelatorumque et Baronuni ac regni nostri procerum deliberato 
et maturo ad hoc accedente consilio revoeamus cassamus annicbilamus et 
penitus abolemus perpetuis futuris temporibus, per nos aut successores 
nostros. seu quoseunque alios, quauis causa uel raeione nequaquam ulterius 
erigendum instituendum recipiendum et exigendum, presencium nostrarum 
vigore et testimonio Literarum, Quas dum nobis, in Specie allate fuerint, 
in formám nostri privilegy pro eisdem redigi faciemus. Dátum Bude Sab-
bato proximo post festum visitationis beaté Marié virginis, [jul. 4.] Anno 
Doraini Millesimo Quadringentesiino Quinto 7). 

LXXX. 

1405. 

Zsigmond király parancslevolc az erdélyi vajdákhoz az iránt, hogy a Kolozsvár határán 
levő', eddig Lóta várához tartozott, de most ezen városnak adományozott malmokat bocsássák 

az adományozott város birtokába. 

Sigismundus Dei Grácia Rex Hungarie, Dalmacie Croacie etc. Marchio-
que Brandenburgensis etc. Sacri Romani Impery Vicarius Generális et 
Regni Bobemie Gubernátor, Fidelibus suis Magnificis Viris, Johanni filio 
Herrici de Tamasy et Jacobo filio Laciik de Zanthow Vajuodis Transsilva-

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva, s kívülről 
megpecsételve, minek ma csak nyoma s hártya szalagja látszik. A pecsét helyén is 
épen az az ellenjegyzés, a mi az oklevél felső jobb szegletén. [Fasc. T. Nro 23.] Meg 
van még az előbbihez mindenben hasonló két eredeti példányban. [Fasc. T. Nro 
24. 25.] 

nis, vei altero absentc alteri eorundem, ac ipsorum vice vayuodis Salutem 
et Gráciám! Cum nos Tria Molendina frugum, et duo Molendina renouato-
rum seu textorum, et unum Molendinum Cerdonum, In fluuio Zamos voca-
to, et territorio Ciuitatis nostre Kolostvar vocate, parcium nostrarum 
Transsiluanaruin currencia, et hactenus ad Castrum nostrum Letaioar voca-
tum pertinencia eidem Ciuitati nostre et Ciuibus, ac eius communitati, pro 
eiusdem Ciuitatis et Ciuium, ac Uniuersitatis eiusdem, et non ininus Camere 
nostre regié utilitate et Angmento ac Sacre Corone nostre regié exaltacio-
ne dederimus et applicauerimus, perpetuoque et Irreuocabiliter, Juxta conti-
nenciam aliarum Litterarum nostrarum Priuilegialium superinde confecta-
rura appropriauerimus, et incorporauerimus, Vestre Igitur et cuiuslibet 
Vestrum fidelitati firmissimo regio sub edicto precipimus et oninino volen-
tes mandamus, quatenus mox et in continenti receptis presentibus, omni-
busque, mora occasione et dissimulacione cessantibus, prefata Sex Molen
dina, superius per expressum specificata eidem Ciuitati et ipsius Ciuibus ac 
Uniuersitati per ipsam ac eos perpetuo et Irreuocabiliter tenenda, habenda 
et possidenda, remittere et resignare remittique, et per vestros resignari 
facere vestrasque et vestrorum manus, de eisdem exeipere et extrahere, ac 
removere, módis omnibus, penitusque et per omnia debeatis, ad eadem 
Molendina Vos et Vestros a modo et deinceps in antea Intromittere nequa-
quam presumpmendo, Secus sub pena nostre regié indignacionis facere non 
audentes in premissis, Et Hoc idem Iniungimus futuris Vayuodis et eorum 
Vice Vayuodis, alysque regnicolis nostris, nec non Uniuersis, quibus fortas-
sis temporum in euentu quisquam interessé posset in premissis, dantes eis 
regys Similibus in preceptis firmissime obseruare et efficaciter adimplere, 
Presentes tandem post Lecturam semper apud exhibentem, volumus et 
decernimus remanere, Dátum Bude Sabbatho proximo post festum Visita-
cionis Beaté Marié Virginis [jul. 4.] Anno Dni Mill — imo Quadrigentesi-
mo Qainto l). 

LXXXI. 

1405. 

Zsigmond király parancslevelc az ország miadon várparancsnokaihoz, tiszteihez, vámsze-
dó'ihez az iránt, hogy a kolozsváriaktól és áruiktól a királyi vámokon vámot ne vegyenek s 

ne vétessenek. 

Sigismundus Dei grácia Rex Hungarie, Dalmacie Croacie etc. Marchio-
que Brandemburgensis etc. Sacri Romani Impery vicarius generális, et 
regni Bohemie gubernátor, fidelibus suis vniaersis Castellanis, Officialibus 
et Tribntarys nostris, vbilibet intra regni nostri Ambitnm constitutis Yiec 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva s kivül a 
király nagy pecsétével megerősítve, mely azonban nem látszik. (Fasc. D. Wro 8.] 

non alterius cuiusuis Status dignitatis et preeminencie Hominibus, nostra 
regalia tributa, tara in terris, qnara super aquis tenentibus, eormidemque 
tributarys seu vice tributarys, presentibus videlicet et futuris prescncium 
noticiam habituris, Salutem et gráciám, Quia nos Juxta formám decreti 
novíter per nos, ex prelatorum Baronum, procerumque regni nostri delibe-
racione salubriter instituti, vniuersos et quoslibet Mercatores et alterius 
status ííomines, ab omni tributaria solucione in nostris videlicet tributis 
regys, de ipsorum rebus Bonis equis Bobus et alys animalibus Venalibus, 
ac mercimonys quibuscunque alias solvi consueta. Libertauimus et exemi-
mus, Liberosque habere volumus penitus et exemptos, vestre Igitur et cuili-
bet vestrum fidelitati firmissimo regio sub edicto precipimus et mandamus, 
quatenus a modo et deinceps in antea, a fidelibus nostris Ciuibus Hospiti-
bus populis et mercatoribus Ciuitatis nostre Koloswar vocate, parcinm 
nostrarum Transsiluanarum seu altéro eorum, nec non rebus et uniuersis 
Bonis mercimonialibus, Signanter yero Equis, Bobus, et alys animalibus 
venalibus eorundem, nullum tributum, nullamve tributariam exaccionem 
petére et exigere petique et exigi facere, directe uel indirecte, quouis quesi-
to colore, presumpmatis, quin ymo eosdem Ciues, Hospites, populos et 
Mercatores simul cum eorum mercibus vniuersis, de Locis Huiusmodi 
tributorum nostrorum absque impedimento dampno, et vexaeione aliquali 
libere récédére et abire pacifice permittatis, Alioquin ultra indignacionem 
nostram regiam, quam iuxta formám ipsius decreti nostri, incurretis, pena 
tributaria nostre maiestatis, cuius Seueritatem vtique sencietis, vos, et 
vestrum quemlibet incompassibiliter puniri faeiemus, de quo tandem nulli, 
nisi vestre temeritati poteritis imputare Secus Igitur in premissis nullate-
nus facere presumpmatis Presentes eeiam post earum lecturam semper 
reddi Jubemus et restitui presentanti, Dátum Zágrábié feria tercia proxima 
post festum Beati Jacobi Apostoli, [jul. 27.] Anno Domini Millesimo 
Quadringentesimo Quinto 2). 

LXXXII. 

1405. 

Zsigmond király parancslevele Kolozs-, Doboka- és Szent Imre vármegyék fő- és alispánjai
hoz úgy szolgabiróihoz, az iránt, hogy Kolozsvár polgárait kiváltságaikban védelmezzék és 

tartsák meg. 

Sigismundus dei grácia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Marchio-
que Brandemburgensis etc. Sacri Romani hnpery vicarius generális et Kegni 
Bohemie gubernátor Fidelibus suis Oomitibus et vice comitibus ac Judici-

') A. város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva s kívülről meg
pecsételve, minek csak nyoma s a foglaló hártyazsinor látszik. [Fasc. T. Nro 26.] 

Meg van ez egy második eredeti példányban is regal papiroson, mely a papi
roson kívül az előbbivel mindenben egyezik. [Faso. T. Nro 27.] 

http://Homin.es

LXXXV. 

1408. 

Bülkischer Jakab, Mun Miklós biró és Baumann Keresztély a kolozsvári piaczi szentegy
háznak egy szőlőt és két mészárszéket adományoznak. 

Stephanus, Dei et Apostolice Sedis Grácia Episcopus Alnie ecclesie 
Transsiluanensis Uniuersis Cristi fidelibus, presentibus et futuris presen-
cium noticiam habituris, Salutem in Dominó cum paterne caritatis continuo 
incremento ! Pastoralis Nostri Officii Sollicitudo, no» inducit, ut eas que 
ecclesiarnm comoda et Divini cultus augmentum respiciunt benignis prose-
quamur promociomim affectibus, et nostre Auctoritatis Studio perpetue 
roboremus, Hinc est, quod ad uniuersorum volumus noticiam harum serié 
peruenire, Quod in nostri personaliter constituti presencia Scientificus et 
Circumspecti Viri Artium liberalium Magister Jacobus dictus Bűlkisser, 
Nicolaus Mwn Judex et Cristannus filius Joannis dicti Bauman Ciues Ciuita-
tis Koloswar nostre Diocesis suis ac uniuersorum fratrum suorum fraterni-
tatis scilicet exulum in honorem beaté Katherine X-sti Virginis et Martiris 
gloriose in ecclesia b. Michalis Archangeli parochiali de predicta Koloswar 
laudabiliter institute, nobis Votivo exponentes desiderio curauerunt*), quod 
quia presentis vite Condicio Statum haberet instabiléra, et ea, que liaberent 
essenciam, tenderent visibiliter ad non esse, Idcirco ipsi, digna et devota 
consideracione vigilantes, ne cum dnus Yenerit, eos inueniat dormientes, 
pro ipsorum comoditate, et divini cultus augmento, terrena in celestia et 
transitoria in eterna, felici volentes comniercio commutare, quamdam vi-
neam in territorio Abbatis Monasterii de Kolosmonstra, Cohospitum, adia-
centem, nec non quedam duo Macella ipsorum in dicta Ciuitate Kolostvar 
unum scilicet prope Macellum Hanconis, et aliud ut puta intra Macella 
Leonhardi de Zeek, et Martini Payer dictorum Cohospitum de sepe fata 
Kolostvar existencia et habita, cum omnibus ipsorum utilitatibus et proven-
tibus, ac pertineneys quibuscunque, ac quatuor florenos in auro puro, uel 
Moneta, aequivalenti pro tempore currenti, in prima Dominica Quadrage-
sime, videlicet quo Cantatur in Dei ecclesia Invocavit singulis annis et per
petue, administrandos et persoluendos, Honorabili et Scientiíico viro simili-
ter artium liberalium Magistro Cristanno plebano de dicta Kolosivar, et 
Canonico dicte nostre ecclesie Transsiluaniensis eo tempore presente et 
audiente, ac dicte sue ecclesie nomine, ac successorum suorum plebanorum 
ad eandem Canonice intrancium acceptante, et incorporante, ad honorem 
Omnipotentis Dei, ac virginis, et martiris eius Katherine dederunt, tradi-
derunt et coram nobis perpetue ac irrevocabiliter incorporando, pro ipso
rum et parentum suorum animarum remedio et Salute, assignarunt et 
amimstrare ac persolvere promiserunt, Hys tamen pactis et condicionibus 

') Az eredetiben is ily érthetlen. 

limpide expressatis, quod ipse magister Cristannus plebanus eiusque Suc
cessores, qui pro tempore fuerint constituti, unum Capellanum ultra Soli-
tum Capellanorum Nimierum, servare tenere et fovere debeant et sint 
astricti, qui unam Missam in Altari b. Katherine Virginis in dicta ecclesia 
beati Michaelis, fundato, singulis secundis feriis, ob defunctorum Salutem, 
Missam scilicet pro defunctis cum certis suis Capellanis post sermonem, 
populo Dei, in dicta ecclesia fieri consvetum cantando, Septimanatim quo-
que singulis diebus et perpetue infra summám Missam legendo celebrare, 
ac processioni cuiuslibet funeris exulis per dictos fratres debite sepulture 
tradendi ad Ecclesiam cum Cantu conducendo iuxta ipsorum fratrum requi-
sicionem tociens quociens opportunum fuerit, perpetuis temporibus, inter
essé debeat et teneatur, quodque prefatam vineam, aliaque donata non 
permittant Ydem magister Cristannus plebanus, eiusque successores destrui, 
uel deperdi, sed consvetis faciant laboribus instaurari, Supplicantes nobis 
humili precum cum instancia, ut dictam donacionem ratam et gratam ha-
bendo, eam et eius annexa Onera, Auctoritate nostra Ordinaria, cum pena-
riis adiectionibus dignaremur paternaliter confirmare , Nos eciam tam 
ipsius magistri Cristanni plebani, quam dictorum fratrum dicte fraternitatis 
pys et Salubribus desiderys benigne inclinati, predictam donacionem cum 
eius annexis Oneribus, ratificamus approbamus et in Dei nomine confirma-
mus, volentes eam et eius annexa, Onera robur firmitatis perpetue obtinere, 
mandamus memorato magistro Cristanno plebano et suis successoribus ple-
banis ecclesie supradicte sub divini Judicy obtestacione et malediccionis 
eterne, ut Capellanum teneant, qui missas Cantare et legére et processioni 
interessé ut dictum est debeat atque possit, Alioquin ad denunciacionem 
providorum Virorum Judicis et Juratorum Ciuium de dicta Kolostvar, aut 
fratrum dicte fraternitatis pro tempore constitutorum ipsum Magistrum 
Cristannum plebanum, vei eius quosvis Successores ad observanda premissa 
Compellemus per remedia oportuna, Venerabiles quoque in Cristo patres et 
Dni Dni dicte nostre ecclesie Transsilvaniensis Episcopi successores ut puta 
nostri, ipsos plébános ad tenenda et observanda omnia premissa ut prefer-
tur Divini Amoris ac nostre peticionis ob respectum per excommunicacionis 
sententiam et alia ecclesiastice Censure remedia corapellant acrius, et 
astringant, In quorum omnium premissorum testimonium presentes nostras 
privilegiales litteras sub sigilli nostri annularis appensione duximus robo-
randas. 

Dátum in Gyalo in domo nostra Episcopali in Festő beaté Scolastice 
Virginis et Martiris gloriose, decima videlicet die Mensis februarii, Anno a 
Nativitate Dni Millmo Quadringentesimo Octavo T). 

') A kolozsvári róm. kath. plébánia levéltárában levő eredetiből, mely hár
tyára van irya s zöld selyem zsinóron függő viasz pecséttel erősítve. [I. Fasc. 4. sz.] 

LXXXVI. 

1409. 

Zsigmond király a kolozsvári polgárokat a kilenozed- és földbérfizetéstől mentesiti. 

Commissio ppa Domini Regis. 
2) Igismundus Dei grácia Hungarie Dalmacie Croacie Rame Servie 

Gallicie Lodomerie Comanie Bulgarieque Rex Marcliio Brandenburgensis 
Sacri Romani Impery Archicamararius Bohemie et Lucemburgensis Heres 
Omnibus X-sti fidelibus presentibus pariter et futuris presencium noticiam 
habituris, Salutem in omnium saluatore. Tunc cnlmen regium sublimius 
eleuatur, tunc in alienis nacionibus eius glória dignis Laudibus diffusius 
dilatatur, quando Subditis sibi fidelibus studio sue virtutis tranquillitas et 
exemptio aliqua procuratur. Proinde ad uniuersorum tani presencium quam 
futororum noticiam harum serié uolumus peruenire. Quod nos ad Ciuitatem 
nostram Koloswar vocatam per nos alys liberis Ciuitatibus regni nostri 
annumeratam. nec non omnibus Libertatibus. priuilegys gracys exempcio-
nibus Juribus et Jurisdictionibus uniuersis quibus alie libere Ciuitates in 
regno nostro existentes utuntur. gaudent et perfruuntur. predotatam et 
graciose insignitam. cuius Ciues Hospites Habitatores et Incole sacre Corone 
Hungarie et maiestati nostre semper et ubique omni studio fidelitatis Inuiolate 
constanciam seruauerunt et tanto fidelius et í'eruencius. seruare futuris 
temporibus tenebuntur. quanto graciosius Libertates et exempcionem ali-
quam a nobis se conspicient optinere. Benigne consideracionis intuitum 
conuertentes. eisqúe de innata nobis clemencia exempciones ampliando et 
onera Solucionum submouendo. gráciám volentes facere specialem, ad hoc 
precipue vt ipsa Ciuitas nostra. tam in multitudine populi et rerum vbertate 
quam Libertatum et exempcionum ampliacione ad instar aliarum Regni 
nostri Ciuitatum Liberaruni. grata susscipiat incrementa. supradictos Ciues 
Hospites, Incolas et Habitatores Oiuitatis nostre Koloswar predicte. presen-
tes et futuros cuiuscunquc Status uel officy regiminis aut condicioiiis exi-
stant. a solucione Nőne partis winorum et terragy de ipsorum vinis et vi-
neis eorundem in quibuslibet territorys districtibus provincys et terris 
liabitis et habendis, procreandis. quibuscunque personis et locis fienda vt 
annotata Ciuitas nostra Koloswar vocata. cum alys Ciuitatibus Regni nostri 
liberis et presertim in dictis partibus nostris Transsiluaiiis existentibus , 
equali gaudeat Libertate. Regia auctoritate ex certa nostra Sciencia, Prela-
torumque et Baronum nostrorum ad hoc matúra deliberacione et diucius 
digesto accedente Consilio exemimus absoluimus et tenoré presencium 
libertamus. ac exemptos absolutos et liberatos perpetuis temporibus esse 
debere statuimus de regié plenitudine potestatis decernentes quod exemp-
cio, absolucio et libertacio huiusniodi nullis debeat a quocunque infringi 

') Az S az eredetiben hiányzik. 

temporibus uel quibuscunque dolis aut machinationibus alterari seu in du-
bium aut Irritum revocari. Sed plenam et Irrefragibilem roboris perpetui 
obtineat firmitatem. Non obstantibus quibuscunque pactis convencionibus 
contractibus promissionibus et obligacionibus emn quibusuis Locis commu-
nitatibus et vniuersitatibus ac personis, modo quocunque forsitan superinde 
factis Literis Juramento vei alia quacunque firmitate roboratis quibus omni-
bus derogare censuimus, nullamque respectu et in contrarium presencium 
habere vigoris firmitatem presencium patrocinio mediante. In cuius rei me
móriám firmitatemque perpetuam. presentes eisdem concessinius Literas 
nostras priuilegiales pendentis autentici Sigilli nostri noui dupplicis muni-
mine roboratas. Dátum per manus Reuerendi in X-sto patris Doniini Eber-
hardi Episcopi Waradiensis Aule nostre supremi Cancellary fidelis nosti'i 
dilecti. Anno Domini Millesimo Quadringentesimo Nono, Octauo Kalendas 
április [márcz. 25.] Regni autem nostri Anno vigesimo x) 

Lxxxvn. 
1409. 

Az előbbi szám alatti kiváltságról az erdó'n-túli püspök ama meghagyással értesül, hogy 
azt megtartani el ne mulassa. 

G° ppma Dom. Regis 
Sigismundus Dei grácia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Marchio-

que Brandenburgensis Sacri Romani Impery vicarius, generális et Regni 
Bohemie gubernátor, fideli suo deuoto, dilecto Reuerendo in X-sto Patri 
.dominó Stephano Episcopo Transsiluanensi Salutem et Gráciám. Cum nos 
Ciuitatem nostram Coluswar vocatam, duduni alys Ciuitatibus liberis Regni 
nostri aggregatam et annumeratam. ac ad instar earum, omnibus libertati-
bus gracys exempcionibus, Immmunitatibus prerogatiuis et priuilegys insi-
gnitam et decoratam a solucione Nőne et Terragy seu Tributi montis de 
eorum vinis in ipsorum vineys in territorys districtibus terris et tenutis, 
tam uestris quam aliorum quorumuis habitis et existentibus, nouissime ex 
speciali grácia et indulto expresso. vt ipsa Ciuitas nostra ac Ciues Populi 
Hospites et Incole eiusdem libertatibus. una cum alys Ciuitatibus Regni 
nostri Hungarie et parcium nostrarum Transsiluanaruni predictarum equa-
liter gaudeant ad obseruandamque debite fidelitatis constanciam, sicud [így] 
actenus [így] Ita et in futurum íbrcius animentur libertauerimus eximeri-
mus et absoluerimus, aliarum literaruin nostrarum per vigorem volentes 

') A város .levéltárában levő eredetiből, mely a király zöld ég veres selyem 
zsinóron függő kettős pecsétével van megerősítve. A pecsét teljesen ép. Erről egé
szítettem ki a RAJZOK illető tábláján közölt csonka pecsét körirata levásott részeit. 
[Faso. V. Nro 3.] 

itaque eosdem ipsa nostra grácia Indultoque et l ibertate in ipsis alys literis 
nostr is superinde confectis specialiter expressis potiri et omnibus módis gra-
tulari, uestre fidelitatis devocioni firmissinio regio sub edicto preeipimus et 
nullatenus habere aliter volentes mandainus quatenus a modo et deinceps 
in antea et perpetuis futuris temporibus Nonas et Terragium seu Tr ibutum 
montís de vinis in vineys dictorum Ciuiuin et Hospitum Ciuitatis Koloswar 
prenotate in uestris Terri torys terris tenutis et possessinniHis, n u n c et in 
futurum existentibus procreandis, petére recipére et exigere, petique recipi 
et exigi facere nullatenus presumpmatis, nec sitis ausi modo aliquali Sed 
sinatis eosdem cum huiusmodi eorum vinis, receptis Veris ab eisdem deci
mis, et absque, vt premisiinus, Nőne et Terragy sev Tribut i montis solu-
cione et recepcione, de ipsorum vineys in Vestro Terr i torio tenut i s et pos-
sessionibus, pacifice récédére abire et dicta eorum vina libere et absque 
impedimento ducere, et deportare. Secus contra formám premisse nost re 
gracie ipsis facte nul latenus facere presumpmatis. Bt hoc idem Iniungimus 
futuris Episcopis vestris Successoribus Episcopatu in eodem íirmissimo 
nostro regio sub edicto perpetuo et Inuiolabiliter obseruare. Presentes 
quoque perlectas semper reddi volumus presentant i . Dátum Bude Infra 
Octauas festi Pasce, [ápril 7 —14.] Anno Domini Millesimo Quadringente-
simo Nono etc. *). 

LXXXVIIL 

1415 

Zsigmond király parancslevele a kolozsváriaknak I. Lajos királytól a feleki oláhok adóötve
nede tárgyában kiadott kedvezményiével megtartásáról. 

Cossio ppria Dni Regis. 
Sigismundus Dei grácia Romanorum Rex Semper Augustus ac Hunga-

rie etc. Rex. Fidelibus nostris universis et Singulis Quinquagesime ovium, 
prandyque eiusdem, vei alterius eiusdemque Solucionis exactoribus nunc, 
et infuturum pro tempore constitutis, quibus presentes ostenduntur, Salu-
tem et gráciám, Cum fideles nostr i universi Olahi in possessione felek, ad 
Ciuitatem nostram Cokiswar applicata in Silua eiusdem pro Custodia Vie 
deputati commorantes ob fidelium famulatuum et Seruiciorum Ciuium et 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely regál papirosra van irva s 
kivülről a király nagyobb pecsétével megerősítve. [Fas. V. Nro 4.] 

Meg van ez konventi átiratban is, költ 1592. a vízkeresztnapi törvényszak 
nyolezadik, vagy vízkereszt ünnepe másodnapján új stylus szerént [jan. 7.]. Dátum 
feria sectmda seu in Octaua festi Kpiphanie nooo Stylo. Kérte Hoz Lőrinoz kolozs
vári esküdtpolgár a maga o's Buday Tamás fő, Herezegh Gáspár királybíró s a többi 
ésküdtpolgárok és senatorok nevében, költ kétrétű regál papirosán konventi pecsét 
alatt. [Fasc. V. Nro 5.] 

Hospitum nostrorum de dicta Coluswar per eosdem sacre Corone Regié 
Hungarie cum Summa fidelitate, constancia Laudabiliter exhibitorum et 
impensorum, ab ipsorum Quinquagesime prandy et alterius cuiusuis Solu-
cionis, Onere et exaecione. Juxta continencias Litterarum quondam Serenis-
simi prineipis Domini Regis Lodouici predecessoris et Soceri nostri carissimi 
sub eius Sigillo Secreto patenter emanatarum, et Coram nobis specietenus 
productarum et exliibitarum exemti sint et emancipati habeantur, Velimus-
que et nos eosdem pretextu preclararum Virtutmu uieritorimi dictorum 
Oiuium Hospitum nostroru de dicta Coluswar, exemptos főre et emancipa-
tos. Igitur vestre universitati et Cuiuslibet vestruiu fidelitati firmo nostro 
Regio sub edicto precipientes maudamus omnino aliter habere nolentes 
quatenus contra hnrusniodi prefati quoiidam Domiiii Lodovici Regis et 
presens nostrum indultum, cum predictis Olahis occasione premisse 
Quinquagesime prandy vei alterius cujuscunque Solucionis nihil penitus 
agere habentes eosdem, ac res et bona eorum pacifice et quiete, absque 
omni impedimento relinquere debeatis aliud nullatenus facere presump-
mentes gracie Regié sub obtentu Presentes eciam perlectas semper reddi 
volumus presentanti, Dátum Constancie Octauo Die festi Epiphaniarum 
Domini [január 13.] Anno eiusdem Millesimo Quadringentesimo Quinto 
Decimo, Regnorum nostrorum Anno Hungarie Yicesimo Octavo, Romano-
rum verő Quinto x). 

LXXXIX. 

1414—1422. 

György erdélyi püspök megerősíti a kolozsvári plebáuus ós hallgatói közt a misetartásra 
nézve eló'de István püspök alatt létre jött kiegyezést. 

Nos Georgius Dei, et Aplice Sedis grácia Episcopus Transsilvan. Signi-
ficamus tenoré presenciuni quibus expedit universis, quod suborta nuper fűit 
coram nobis questionis matéria inter Venerabilem Magistrum Jonannem 
Plebanum Civitatis Coloswar ex una nec non universos Ciues, et hospites 
eiusd. Ciuitatis partibus ex altéra, de, et super nonnullis Míssis certis 
diebus in parochiali ecclesia dicte Ciuitatis celebrandis et continuandis, 
prout in quibusdam literis Reverendi in Xto patris Dni Stephani Episcopi 
felicis recordacionis nostri videlicet predecessoris plenius continetur. Cuius 
quidem literarum tenor de uerbo, ad uerbum sequitur et est talis : Nos 
Stephanus Dei et Apostolice Sedis grácia Episcopus Transsilvan. Notum 
facimus quibus expedit universis presenciuni per tenorem quod constitutis 
in nostri presenciam prouidis et honestis Viris Laurencio Judice, Valentino 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva, s a király 
veres viaszra nyomott középső pecsétével megpecsételve. A pecséten kevés törés, de 
a boritó papir hiányzik. [Pasc. D. Nr. 10.] 

de Borsa, et Mathia dicto Belén Ciuibus, ac hospitibus Ciuitatis Cluswar 
ab una parte, ab alia verő Honorabili viro Magistro Christanno Bcclesie 
nostre Canonico, et plebano de predicta Koloswar aimotati Judex, et hospi-
tes suis, ae universorum Ciuium Juratorum, et hospitum suorum Nomini-
bus et in personis, contra, et aduersus prefatum Magistrum Ghristannuni 
plebanum ipsorum- egerunt proponenda, quod quamquain prefatus magister 
Christannus cum undecim missis votivis, et specialibus modo, et forma 
infra declarandis in sua parochia celebrandis decantandis, et legendis super 
certis introitibus, et hereditatibus, puta vineis et similibus ex X-sti fidelium 
pia, et salubri disposieione perpetuo fundatis, et Stabilitis prout in sua x) 
electione ad plebanatum dicte Ciuitatis Coluswar spopondisset, assumpsis-
set et promisisset, teneretur, et obligaretur. Tuamen quia prefatus Magister 
Christannus plebanus quasdam ex eisdem Missis observare et celebrari 
facere reeusaret. Quibus perceptis quia annotatus Magister Christannus 
plebanus ad nostram seriosam requisitionem predictas undecim Missas 
constanti voto, et proposito irrefragabili a modo et deinceps se observatu-
rum, et celebrari facturum resumptis et repetitis vicibus recognoscebat, confi-
tebatur, et asserebat, Nos igitur pia Consideracione ac iusto humanitatis 
Arbitrio cultum Divini nominis in Ecclesia Dei augeri pocius Archirnandri-
tali nostro Offiio expostulante cupientes, quam diminui Auditis presen-
cium proposicionibus et responsis commisimus, pronunciauimus et decre-
uimus iudicantes, ymo committimus, et sentencialiter pronunciamus in his 
criptis ut prenotatus magister Cristannus modernus plebanus et sui succes-
sores in futurum constituendi predictas undecim Missas cum debitis et soli-
tis solemnitatibus ac Cerimonys hoc ordine absque aliquali negligencia 
temporibus perpetuis teneantur facere celebrari et observari, Videlizet missa 
B. Marié Virginis singulis ferys cum Oapellanis, in festivitatíbus verő cum 
Scolaribus decantetur, tempore medio Missa B. Michaelis Archangeli sub 
Silencio celebretur, Sumpma missa cum Cantu Scolarium, et alia Missa sub 
silencio peragatur. In ecclesia sancti petri in ipsa Ciuitate Coloswar costru-
cta cottidie [így] una missa legatur, ín Capella sancte Marié Magdalene 
singulis secundis ferys missa defunctorum cum Capellanis decantetur, Alys 
diebus sub silencio celebretur. In Altari sanctorum Omnium una missa, de 
Sancta Anna alia diebiis singulis sub silencio compleatur. In altari Sancte 
Katharine cunctis diebus lune missa defunctorum cum Capellanis decante
tur, Alys diebus singulis sub silencio perficiatur, Missa in Ara Corporis 
Cristi ferys quartis, cum fratribus Confraternitatis dicti Altaris cum vocum 
modulamine, Alys diebus singulis sub silencio érit officianda Item missa 
mane dilucido diebus singulis in ecclesia parochiali dicte Ciuitatis peraga
tur et celebretur. In cuius rei testimonium, ac robur perpetue firmitatis, 
presentes nostras concessimus literas priuilegiales pendentis et annularis 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum Albe feria Secunda proxima post 
Dominicam Reminiscere [márcz. 5.] Anno Domini MDCCCCXIII1 Unde 

') Itt egy csonka szó látszik az eredetiben, minek azonban értelme nincs, 

predicti Ciues et hospites petentes nos humili precum instancia ut ipsas 
literas ratas habere vellemus, atque gratas. Nos autem considerantes ipso-
rum supplicaciones nobis modo quo supra porrectas sanas főre et J u r i 
consonas, easdem sub modiíicationibus clausulis et specificacionibus univer-
sis roboravimus, ratifícavimus, et confirmavimus ymmo confirmamus et 
ratificamus presencium vigore mediante, Ad quam recognicionem presentes 
Nostras literas sigillo nostro annulari communiri fecimus. Dátum Albe Die 
Dominiea proxima post festum Visitacionis Beaté Marié Virginis [jul. 5.] 
Anno Domini Millesimo quadringentesimo vicesimo secundo ] ) . 

XC. 

1416. 

A kolozsmonostori konvent átírja Zsigmond király egy parancslevelét, melyben meghagyja 
Kolozsvár birájának, esküdteinek és összes polgárainak, hogy plebánusokat a szent-péteri 

templomhoz tartozó malom haszna élvezetében ne háborgassák. 

Nos conventus Monastery Beaté Marié Virginis de Clus monostra 
Significamus tenoré presenciam quibns expedit uniuersis, Quod Henricus 
familiáris honorabilis viri Domini Cristiani plebani de Cluswar, in eiusdem 
persona, ad nost ram accedendo presenciam, Exhibuit nobis quasdam literas, 
Excellentissimi principis et Domini nos t r i Graciosi, Domini Sigismvmdi Dei 
grácia, Romanorum regis semper Augusti ac Hungarie Dalmacie, Croacie 
etc. Regis, sub sigillo eius Imperiali ad propriam commissionem suam pa
tentéi- emanatas, tenoris infrascripti, petens nos cum instancia, ut easdem 
de verbo ad verbum transscribi et t ransumi, Transsumptumque earundem, 
ipsi Dominó plebano dare dignaremur, uberiorem sui Jur is ad Cautelam, 
Quarum tenor talis est : Sigismundus dei grácia Romanorum Rex semper 
Augustus, ac Hungarie Dalmacie Croacie etc. Rex. Fidelibus nostris Judici 
Jurat i s et universis Ciuibus et Hospitibus nostre Ciuitatis Cluswar Salutem 
et gráciám. Creberrima et infesta querela, pro parte fidelis nostri, Devoti, 
Dilecti, Honorabilis viri Domini Cristiani plebani Vestri, nobis iteratis et 
reiteratis vicibus allata nostre maiestatis Aures gravissime perpulsavit, 
quod quamquam nos quondam A nostra non excidit memória, vigore alia-
rum nostrarum l i terarum vobis sepius superinde directarum, Vestre uniuer-
sitati, firmis dederimus In mandatis, ut uos ipsum in Molendino ecclesie 
sue, quod fere in fine eiusdem nostre Ciuitatis prope Ecclesiam Beati P e t r i 
Apostoli in fluuio Szamus consistit, nullatenus impedire presumendo, fruges 

') Az oklevél sarkán e megjegyzés van : ,Ego Blashis natus Luce Clericus 
Transsilv. Diocesis publicus Nótárius auctoritate Apostolica Masuras in isto priuile-
gio ex ignorancia mea factas non vicio sed prorsus et omnia ratas committo etc.' 

A kolozsvári római katholikus plébánia levéltárában levő eredetiből, mely 
bó'rhártyára van irva s fejér selyem zsinóron függő pecséttel erősítve. [I. Faso. 6-ik 
szám alatt.] 

et triticum quorumcunque in ipso molendino molere uolencium, quas ipse 
Dominus plebanus in una dumtaxat, et cum uno equo illic per suos homines 
duci facérét, ad idein duci, et portari pacifice et sine omni impedimento 
duci et portari permittere deberetis, tamen vos dictis Nostris literis et 
Mandatis in hac parte vilipensis et pro nichilo reputatis, plus uestris et 
transitoriis, quam coelestis lucri cupiditate ducti, huiusmodi fruges et triti
cum pauperum videlicet, et talium qui propter corum egestatis inopiain pro-
prios Currus non habent, et nec propter tantam distanciam conducere pos-
sint, in dictuni Molendinum per homines ipsius Domini plebani in dicta 
biga molendini causa adduci et apportari non permitteretis, propter quod 
cultus divinus in dicta ecclesia sua continno ac de die in diem decrescere 
censeretur in preiudicium juris dicte ecclesie sue, et In Ipsius, ymo verius 
nostre maiestatis displacenciam multum grandem, de quo uehementi ammi-
racione ducimur admirari, cur nostra Mandata aliter non formidatis, de 
uestra uel aliquorum ex uobis temeraria presumptuositate presumendo, nec 
aduertendo, quantis Regié numificencie fauoribus uos remuneravimus, do-
nando uobis Molendina nostra propria, et pluria [így] alia graciose indulgendo, 
de quibus uos credimus non latere, Super quibus ingrati huiusmodi parvu-
lam elemosinam, qua eciam anime uestre reficerentur, quamque vosmet 
augere et promovere deberetis eciam motuproprio aministrari^Dei auferre, 
et in usus profanos convertere non cessatis, quod ultra nostre maiestatis 
mandatorum displicenciam, in vestrarum propriarum dispendium vergit 
utique salutis animarum, Cum autem nostre firmate sit intencionis, ut 
ipsa ecclesia, cuius, et aliarum Cunctarum in regno nostro Hungarie 
ubilibet existentium tutor sumus speciális et patrónus, nostris tem-
poribus suis prouentibus privari, et cultus Divinus in eadem laudem et 
glóriám omnium Oonditoris continuandus decrescere nequaquam cen-
seantur, dictaque nostra mandata per amplius repulsam patiantur ali-
qualem, Igitur fidelitati Vestre ex superhabundanti fírniissime precipiendo 
mandamus onmino aliter habere nolentes, quatenus, agnitis presencium 
Contiuencys, a modo et, in antea nullo ulteriori. nostro mandato superinde 
expectato, non obstantibus eciam quibuscunque alys nostris literis, harum 
in contrarium datis seu dandis, uel consuetudine contraria, predictas fruges 
et triticum iuxta contenta predictarum primariarum literarum nostrarum 
pro parte eiusdem domini plebani emanatarum, ad prcdictum molendinum 
predicti domini plebani per suos homines in una biga duarum notarum 
duntaxat, pacifice libere et absque omni impedimento, ac reclamacione ali-
quali permittatis et permitti faciatis allegacionibus dissimulacionibus et 
occasionibus quibuscunque relegatis in hac parte, aliud nequaquam facere 
ausuri, Si nostris Donis regalibus vobis ut premissum largiflue impertitis et 
amplius elargiendis frui affectatis nostreque maiestatis indignacionem gra-
vissimam incurrere expauescitis, secus autem uobis facientibus, quod non 

') Egy másoló e század elején e szót így olvasta : a niinistcrio; jobb is így, 
a tévedés az eredeti iróé, 

credimus, virtute harurn serioso regio precipimus sub edieto fideli nostro 
devoto dilecto Keverendő in Cristo patri dominó Stephano episcopo Tran-
silvanie, uel eius Vicario Generáli, ut ipse nos et quemlibet uestrum ad pre-
missa facienda per censuram ecclesiasticam et alia gravamina ac danipna 
uestra ad hec opportuna arccius et districcius compellat et adstringat, aucto-
ritate nostra regia presentibus in bac parte sibi attributa mediante, sicque, 
quod huiusmodi commissionis matériám ad nos reduci non contingat modo 
aliquali, Presentes eciam post earum lecturam semper reddi iubemus pre-
sentanti, Dátum Constaneie Octavo die Festi Sanctissimi Corporis Cristi, 
[jun. 6.] Anno eiusdem Mülesimo quadringentesimo quinto decimo Regno-
rum nostrorum Hungarie XXIX Romanorum uero quinto. Nos eciam peti-
cionibus annotati Henrici ut premittitur, in persona prefati Domini Ci'istiani 
plebani nobis factis annuentes, prescriptas literas Regias non abrasas non 
cancellatas, nec in aliqua sui parte vicio caliginis obfuscatas, sed mera ueri-
tatis plenitudine prepollentes de verbo ad verbum transcribi ac presentibus 
Litteris nostris similiter patentibus inseri fecimus, eidein dominó plebano 
duximus concedendas, Dátum Secundo die festi Assumpcionis Virginis Marié 
[aug. 16.] Anno Domini Mülesimo, quadringentesimo sexto decimo *). 

XCI. 

1419. 

Zsigmond király Kolozsvár városa hatóságának büntető jogot ad. 

G° ppa Dni Regis, 
Nos Sigismundus Dei grácia Rex Semper Augustus, ac Hungarie Dal-

macie Croacie etc. Rex, Memorie commendamus tenoré presencium Signifi-
cantes quibus2) universis, Quod íideles nostri dilecti circumspecti et providi 
Caspar Judex ac Martinus Kewsel et Valentinus pellifex, Jurati eius nostre 
Ciuitatis Cólwswar in suis ac uniuersorum Ciuium et Hospitum eiusdem 
nostre Ciuitatis nominibus et personis nobis plurimum conquerendo cura-
runt Significare, quomodo plerique forent homicide et alterius status homi-
nes- Homicidia et alia malorum et criminum genera perpetrantes et super 
Huiusmodi Homicidys seu criminum generibus a nostra maiestate gracias 
impetrantes qui de vigore Huiusmodi graciarum confisi lesis et dampnifica-
tis non iuxta Ciuitatum nostrarum liberarum. Sed secundum Nobilium con-
suetudinem Satisfaccionem impendere niterentur Inpreiudicium eorundem 
exponencium et consuetudinis eorum antique qua ipsi actenus [így] usi fue-
runt, derogamen multum grandé, Supplicantes exinde ydem exponentes 
nominibus quibus Supra. circa premissa per nostram mayestatem ipsis super-
inde oportune prouidere. Et quia Ciuitates nostre ac Opida et Ville libere 

l) A kolozsvári római katholikus plébánia levéltárában levő bőrhártyára irt 
eredetiből, mely kívülről rányomott fejér viaszszal volt megpecsételve. [I. Paso. Nro 5.] 

z) Egy szó, talán : ,expedetl kimaradt. 

legibus et consvetudinibus Nobilium Regni nostri non conformantur, neque 
subiieiuntnr Ideo nos supplicaciones eorundem exponencium animaduerten-
tes consvetudinibus ipsorum antiquis supradictis nolentes in aliquo signan-
ter in hoc casu aliquatenus derogari eosdem Oiues et Hospites et totam 
Communitatem in hysdem Consuetudinibus et libertatibus prerogatiuis qui-
bus ipsi in hac parte hucusque usi ut predieitur fuerunt et gauisi et per nos 
eisdem de nono concessis conseruare et conseruari facere volentes matúra 
deliberaeione superinde prius prehabita: prelatorumque et Baronum nostro-
rum ad Id aecedente eonsilio prematuro et excerta sciencia nostre maiestatis 
duximus decernendum, ymmo decernimus presencium per vigorem ut quili-
bet Homo tam Humicida quam alterius cuiusvis status existens Homicidia 
seu alia nocumentorum et malorum genera Ciuibus et Hospitibus predicte 
Ciuitatis nostre uel eorum alteri perpetrans lesis et dampnum passis, super 
huiusmodi Homicidys et dampnorum illationibus Juxta predicte Ciuitatis 
nostre et non Nobilium Consuetudinem laudabilem et approbatam semper 
et omni tempore soluere et satisfacere teneantur, Alioquin annuimus eisdem 
Judici Juratis Ciuibus et Hospitibus pretacte nostre Ciuitatis Kolustvar ut 
ipsi Huiusmodi Homines predicta nostra instituta irrefragabiliter obseruare 
nolentes ad debitam obseruacionem eorundem compellere valeant atque pos-
sint auctoritate nostra Regia presentibus in hac parte ipsis attributa me-
diante, Alys literis nostris, et ceteris in hamm contrarium editis et dandis 
nos obstantibus quibuscunque. Dátum Bude in festő Beati Regis Stephani, 
[aug. 20.] Anno Domini M" CCCC° decimonono Regnorum nostrorum Anno 
Hungarie etc. trecesimo [így] tercio Romanorum verő Nono *). 

XCII. ,' • 

1419. 

Zsigmond király meg8emmiaiti azon kedvezményleveleit, melyeket netalán a kolozsváriak 
kiváltságai ellenére bárkinek kiadott volna s e város törvényhatóságát, kebelében támadt 

minden ügyre nézve újabban biztosítja. 

C° ppra Dni Regis. 
Nos Sigismundus Dei grácia Romanorum Rex semper Augustus ac 

Hungarie Dalmacie Croacie etc. Rex, Memorie commendamus tenoré pre
sencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod íideles nostri dilecti 
circumspecti et prouidi viri Gaspar filius Franeisci Iudex ac Martinus Keusel 
et valentinus pellifex Jurati Ciues nostre Ciuitatis Glusivar, in suis ac vni-
uersorum Ciuium et Hospitum eiusdem Ciuitatis nostre grauissima sub que-
rela curarunt significare, quod plerique forent Regnicole nostri et preser-
tim parcium nostraram Transsiluanarum Homines, qui super diuersis causis, 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva, s középen a 
király kisebb pecsétével megerősítve. A pecsétet papiros borítja. [Pasc. I. Nro 15.] 

et causarum Articulis literas nostras libertati eiusdem Ciuitatis preiudican-
tes, a nostra impetrando raaiestate, vigore eorundem, procedere et sibi ipsis 
in huiusmodi causis et causarum articulis in preiudicium libertatis eorum 
prerogative Satisfactionem exhibere et impendere postularent in ipsorum 
preiudicium, et dicte libertatis eorum prerogative derogamen nostreque 
maiestatis, displicenciam non modicam, Supplicantes, exinde circa premissa 
per nostram maiestatem de remedio prouidere opportuno Et quia Rex 
Regum, et Dominus Dominancium, Deus ad hec proposuit Reges in mundo 
vniuerso, ut in ipsius similitudine, quiuis in suis regiminibus vnicuique 
petenti, Jus suum tribuat Justicia svadente, predicta restauret, restaurata 
conseruet, meritores bene remuneret et dignos servicio digne laudis extul-
lat [így] preconio. Pro eo nos Hys attentis Supplicacionibus memoratorum 
exponencium nominibus quibus supra nostre porrectis maiestati, sicuti no-
stri Regii Regiminis, Offieio exposcente Justa petentibus tribuere tenemur 
et elargire [így], pie exauditis ut ipsi antiquis eorum libertatibus in privile-
giis eorum Superinde confectis declaratis gaudantes [így] et exultantes, ac 
opum vbertate affluentes, nostra et sacre nostre Oorone servicia fideliter 
cum Sinceritatis Zelo et solicitudine indefessa, possint et valeant exercere 
matúra deliberacione, vna cum .Baronibus nostris superinde prehabita et 
ex certa sciencia nostre maiestatis Idem decernentes duximus eisdem an-
nuenduem, ymmo annuimus presencium per vigorem, ut ipsi Judex et Jurati 
ciues universas et quaslibet causas, Judicium ipsorum concernentes per 
quoscunque in medio eorum suscitatas et in futurum suscitandas, Juxta 
antiquam eorum libertatém in ipsorum priuilegys ut prefertur Specificatam, 
alys literis nostris sub quacunque forma seu expressione Verborum in ha-
rum contrarium pro quorumcunque parte datis uel dandis emanatis vei ema-
nandis non obstantibus, quibuscunque, senrper et omni tempore Judicare 
decidere concludere et íinaliter terminare valeant atque possint, Quo circa 
vobis fidelibus nostris Magnificis dictarum parcium nostrarum Transsilva-
narum Wayvodis, presenti ot futuris, presencium noticiam habituris, firmi-
ter preeipiendo mandamus, quatenus prefatos Judicem Juratos ciues et 
Hospites predicte Ciuitatis nostre Cluswar contra premissam nostram an-
nuenciam ad alicuius Instanciam impedire seu quouis modo molestare nulla-
tenus presumatis nec sitis ausi modo aliquali, Secus facere non ausuri nec 
presumatis modo aliquali gracie nostre sub optentu, presentes perlectas 
semper reddi Jubemus presentauti, Dátum Bude secundo die festi Beati 
Regis Stephani, [aug. 20.] Anno Domini Millesimo quadringentesimo XIX°, 
Regnorum Nostrorum Anno Hungarie et. XXXIII0, Romanorum verő Nono1). 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva, nyitott alak
ban s belőlről a király papirral borított veres viaszba nyomott kisebb pecsétével 
megerősítve. [Fasc. P. Nro 20.] 

XCIII. 

1420. 

Zsigmond király parancslevele, melyben a vármegyei nemeseknek megtiltja, hogy a kolozs
váriakat saját birtokaikon bármi okból letartóztathassák. 

C° ppria dni Regis 
Nos Sigismundus Dei grácia Romanorum Rex Semper augustus ac 

Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. Rex. Memorie commendamus 
per presentes Quod fideles nostri dilecti Circumspecti Caspar Francisci Judex 
et Rodulphus Juratus ciuis nostre Ciuitatis Coluswar, vocate, In eorum ac 
universorum Concivium, Hospitum et Incolarum ipsius personis nostri adi-
entes culrainis conspectum Celsitudini nostre exposuerunt gravi sub querela 
quomodo plerique forent Nobiles et alterius Status ac condicionis homines 
qui ipsos Ciues et Hospites nostros dum ydem pro acquirendis victuum suo-
rum necessarys hincinde proficiscerentur cum rebus et bonis eorum merci-
monialibus, nulla prius ex parte eorum coram suo Judice ordinario Justicia 
postulata et eorum proprys aut aliorum possessionibus seu tenutis in perso
nis rebusque et bonis suis quibuseunque arestarent et prohiberi facerent In 
preiudicium ipsorum et dampnum ymo in eius *) generális nostri decreti 
vilipendium valde grandé Signanter pro delictis debitis et excessibus ali
orum Super quo supplicarunt predicti exponentes Sibi ceterisque Civibus et 
Hospitibus nostris per nostram maiestatem oportune providere Vnde cum 
Justi pro Iniustis et Innoxy pro reorum excessibus non debeant aliquatenus 
impediri Nolentes igitur prescriptos Ciues et Hospites nostros sic contra 
iusticiam et generálé nostrum decretum impediri et molestari seu dampni-
ficari assumpto prelatorum et Baronum nostrorum impresenciarum nobis-
cum existencium Consilio prematuro statuendum decrevimus, ut quicunque 
Nobilis aut alterius Status et conditionis Homo de cetero aliquem ex Civi
bus et Hospitibus nostris, non postulata prius exparte talis Justicia nec 
Jure obtento, in propria sua possessione arrestauerit seu prohiberi fecerit, 
quod euidenti testimonio potest probari talis in facto potencie comiti uel vice 
comiti illius Comitatus in quo hoc factum fuerit, necnon in expensis et 
dampnis eiusmodi arrestati eidem arrestato, qui autem Nobilis aut homo 
possessionatus non in propria sed in aliorum possessione talismodi arresta-
cionem fecerit extunc talis in. expensis et dampnis arrestati eidem arrestato, 
lile verő Nobilis qui huiusmodi arrestationem in sua possessione íieri per
miserit, seu consenserit in tribus marcis denariorum pro tempore curren-
tium prefato comiti uel vicecomiti similiter illius Comitatus in quo hoc fuerit 
attemptatum convincatur eo facto. Et hec volumus et mandamus per fora 
et alia lóca publica in predictis partibus nostris Transsilvanis ubique palám 
facere proclamari Committentes et íirmiter mandantes fidelibus nostris 

/-V /-v 
') A kifejezés nem szabatos, de — a mint a hasonmás ~*arn>->*%yu.£ mutatja 

— talán így olvasandó. 

wayvodis uel vice wayvodis neonon Comitibus ucl vice comitibus quorumli-
bet Comitatuum predictarum parcimn nostraruni Transsiluanarum presenti-
bus et futuris presentium notitiam liabituris ut ipsi facta premissorum legit-
tima et procuratoria proclamacione ct insinuacione, expertaque exinde 
mera rei veritatis certitudine quoslibet huiusmodi nostri decreti et raanda-
torum transgressores ad plenariam Observacionem eorum per penas supra-
dictas et gravamina arcius compellant et astringant auctoritate nostra regia 
presentibus eis in hac parte attributa mediante Dátum in nostra Civitate 
Broda Hungaricali feria sexta proxima ante festum Beatorum Tyburcy et 
valeriani martyrum, [ápril 9.] Anno domini Mo ccccxx primo Regnorum 
nostrorum anno Hungarie xxxv*° romanorura xmo et Bohemie primo x). 

XCIV. 

1421. 

Zsigmond király a világi és egyházi hatóságoknak a végrendeletek készítésénél való jogkörét 
s felebbezés esetében a másod- és harmadbiróságot meghatározza. 

Commissio ppria Domini Regis. 
Nos Sigismundus dei grácia Romanorum Rex semper augustus ac 

Hungarie Bohemie Dalmacie Croacie etc. Rex Memorie comendamus Signi-
ficantes tenoré presencium quibus expedit universis, Quod fideles nostri 
dilecti prouidi Viri Caspar Francisci Judex et Rudolfus Juratus ciuis nostre 
Ciuitatis Góluswar parcium nostrarnm Transsiluanarum in eorum et cetero-
rum Universorum ciuium et Hospitum ac tocius Communitatis eiusdem 
nostre Ciuitatis Kóluswar personis Culminis nostri adientes conspectum 
celsitudini nostre quod displicenter accepimus, exposuerunt graui sub que-
rela, Quod quamquam ipsa nostra ciuitas Kóluswar per nos dudum aliis 
nostris liberis Ciuitatibus ipsius regni nostri Hungarie adnumerata et aggre-
gata hysdem libertatibus Juribus priuilegiis graciis exempcionibus et ali-
arum libertatum prerogatiuis, quil>us alie Ciuitates nostre libere gaudent 
í'ruuntur et pociuntur, gaudere frui et potiri debuerit, Huiuscemodique 
libertatum prerogativis requirentibus, nullus Judex ecclesiasticus seu spiri
tuális de causis fórum Seculare seu Civile tangentibus seu concernentibus, 
signanter in testamentis Laycalibus ubi videlicet per Laycum Layco fratrem 
fratribus, nepotem nepotibus seu neptibus amicum amicis et sic de similibus 
testamentum conditum fuerit, que scilicet non fiunt ad pias causas vei eccle-
sias aut in relictis ecclesie se ingerere aut quomodolibet intromittere debu-
erint, Verum tamen huiusmodi Libertatum prerogatiuis non obstantibus, 
nonnulli forent Judices spirituales seu ecclesiastici, qui premissis minimé